
 

 

AGENDA 

 
 

 
CABINET 

 
IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE 

WEDNESDAY, 20 SEPTEMBER 2023  
 
MULTI-LOCATION MEETING – COUNCIL CHAMBER PORT TALBOT 

AND MICROSOFT TEAMS 
 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 

Webcasting/Hybrid Meetings: 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site.  By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 

webcasting and/or training purposes. 
 
 

Part 1 
 

1.  Appointment of Chairperson   
 

2.  Chairpersons Announcement/s   
 

3.  Declarations of Interest   
 

4.  Minutes of Previous Meeting  (Pages 5 - 12) 
 

5.  Forward Work Programme 2023/24  (Pages 13 - 16) 
 

6.  Public Question Time   
Questions must be submitted in writing to Democratic Services, 
democratic.services@npt.gov.uk no later than noon on the working 
day prior to the meeting.  Questions must relate to items on the 
agenda.  Questions will be dealt with in a 10 minute period. 
 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


7.  Outlook (Report to Follow)   
 
For Decision: 
 

8.  Council Response to the Findings of the Audit Wales - Setting of 
Wellbeing Objectives Examination  (Pages 17 - 38) 
 

9.  Remembrance Parades - Neath and Port Talbot  (Pages 39 - 90) 
 

10.  Culture and Destination Strategies*  (Pages 91 - 240) 
*Please note – The following appendices will follow as 
Supplements: 
Appendix A - Culture Strategy 
Appendix B - Destination Management Plan 
 

11.  Heritage Strategy*  (Pages 241 - 264) 
*Please note – The following appendix will follow as a Supplement: 
Appendix A - Draft Heritage Strategy 
 

12.  Quarter 1 - Revenue Budget Monitoring  (Pages 265 - 284) 
 

13.  Quarter 1 - Capital Budget Monitoring  (Pages 285 - 298) 
 
For Monitoring: 
 

14.  Treasury Management Monitoring  (Pages 299 - 306) 
 

15.  Quarter 1 - Performance Indicators - 23/24  (Pages 307 - 340) 
 

16.  Compliments and Complaints Annual Report 2022-2023   
(Pages 341 - 348) 
 
For Information: 
 

17.  Ombudsman Annual Letter 2022/2023  (Pages 349 - 364) 
 

18.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Regulation 5(4)(b) of Statutory Instrument 
2001 No. 2290 (as amended). 
 
 
 



19.  Access to Meetings - Exclusion of the Public  (Pages 365 - 370) 
To resolve to exclude the public for the following items pursuant to 
Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 No. 2290 and 
the relevant exempt paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to the 
Local Government Act 1972. 
 
Part 2 
 
For Decision: 
 

20.  UK Shared Prosperity Fund (Exempt under Paragraph 14)   
(Pages 371 - 594) 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Thursday, 14 September 2023 
 
 
 
Cabinet Members:  
 
Councillors. S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones and C.Phillips 
 



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

280623 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
28 JUNE 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt (Cadeirydd), S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, 
S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones and 
C.Phillips 
 

Officers in Attendance: 
 
A.Jarrett, A.Thomas, N.Daniel, C.Griffiths, S.Brennan, H.Jones, C.Owen, 
C.Furlow-Harris, S.Griffiths, R.Headon, S.Davies, A.Thomas, P.Chivers and 
T.Davies 
 
Scrutiny Invitees:  Councillors P.Rogers and J.Henton 
 
  
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.K.Hunt be appointed as Chair for the meeting. 
 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
The Chair welcomed all to the meeting. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
No declarations of interest were received. 
 
 
 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



- 2 - 
 

280623 

4. MINUTES OF PREVIOUS MEETINGS  
 
That the minutes of the previous meetings, held on the following 

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 20 MEDI 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Cynghorwyr:: 
 

S.K.Hunt (Cadeirydd), N.Jenkins, J.Hurley, J.Hale, 
W.F.Griffiths a/ac C.Phillips 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 
K.Jones, A.Jarrett, N.Pearce, N.Daniel, H.Jones, C.Griffiths, S.Brennan, 
S.Rees, C.Saunders, C.Furlow-Harris, K.Davies, S.Davies, D.A.Lewis, 
L.McAndrew, L.Willis, N.Blackmore, A.Thomas a/ac J.Woodman-Ralph 
 
Scrutiny Chair and Vice Chair: Councillors P.Rogers and C.Jordan 
 
  
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod.  
 
 

2. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 
 
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 28 Mehefin yn cael 
eu cymeradwyo fel cofnod cywir. 
 
 

5. BLAENRAGLEN WAITH 2023/24  
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith. 
 
 

6. AMSER CWESTIYNAU CYHOEDDUS  
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 
 

7. RHAGOLWG  
 
Penderfyniad: 
 
Nodi'r adroddiad, a sefydlu Panel Strategaeth y Gyllideb, gyda'r cylch 
gorchwyl a'r aelodaeth a nodwyd yn Atodiad 1 i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
I sicrhau bod pob grŵp gwleidyddol yn cael cyfle ffurfiol i lunio cynigion 
cyllideb ar gam ffurfiannol, sy'n ychwanegol at y mecanweithiau sydd 
eisoes yn bodoli. Bydd hyn yn rhoi cyfleoedd ar gyfer ymgysylltu 
gwleidyddol ehangach ar adeg pan fo maint y gyllideb yn heriol ac mae 
lefel y risg a'r ansicrwydd yn sylweddol. Bydd hyn yn lliniaru'r amserlen 
gyddwysedig sy'n debygol o fod yn angenrheidiol os yw llywodraethau'r 
DU a Chymru yn darparu hysbysiadau hwyr iawn o'r gyllideb sydd ar 
gael, fel y nodir ar hyn o bryd. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

8. YMATEB Y CYNGOR I GANFYDDIADAU ARCHWILIAD GOSOD 
AMCANION LLES ARCHWILIO CYMRU  
 
Penderfyniad: 
 
Cymeradwyo ymateb y Cyngor i Swyddfa Archwilio Cymru – Gosod 
Amcanion Lles – Cyngor Castell-nedd Port Talbot, fel y nodir yn Atodiad 
2 i'r adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Er mwyn galluogi'r cyngor i roi'r trefniadau angenrheidiol ar waith i 
gefnogi'r gwaith o gyflawni ei amcanion lles yn effeithiol ac i fod yn atebol 
amdanynt.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
 

9. GORYMDEITHIAU COFFA - CASTELL-NEDD A PHORT TALBOT  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Bydd y cyngor yn gweithredu fel 'Trefnydd Digwyddiadau' ar gyfer 

Gorymdeithiau Cofio a gynhelir ym Mhort Talbot a Chastell-nedd 
yn flynyddol ar Sul y Cofio. 

 
2. Dyrannu cyfraniad o gronfeydd wrth gefn gwerth £18k yn ystod 

2023/24 i gefnogi'r Gorymdeithiau Cofio a gynhelir ym Mhort Talbot 
a Chastell-nedd.    

 
3. O 2024/25, bydd dyraniad cyllideb ar gael, i gefnogi'r 

Gorymdeithiau Cofio, yn flynyddol ar Sul y Cofio. 
 
Rheswm dros y penderfyniadau: 
 
I sicrhau bod gorymdeithiau Sul y Cofio hirsefydlog a chefnogaeth eang 
ym Mhort Talbot a Chastell-nedd yn parhau. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

 
Ymgynghoriad: 
 
Cynhaliwyd ymgynghoriad â rhanddeiliaid allweddol. 
 
 

10. STRATEGAETHAU DIWYLLIANT A CHYRCHFANNAU  
 
Penderfyniad: 
 
Mabwysiadu'r Strategaethau Cynllun Rheoli Diwylliant a Chyrchfannau 
(fel a nodir yn Atodiadau A a B). 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Er mwyn galluogi cyflawni Amcan Lles 3 y cyngor; Gall cenedlaethau'r 
dyfodol fwynhau ein hamgylchedd, ein diwylliant a'n treftadaeth leol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Cynhaliwyd ymgynghoriad allanol ar yr eitem hon. 
 
 

11. STRATEGAETH TREFTADAETH*  
 
Penderfyniad: 
 
Bydd y timau Adfywio a Threftadaeth yn cynnal ymarfer ymgynghori 
cyhoeddus ar gyfer dogfen y Strategaeth Dreftadaeth (fel a nodir yn 
Atodiad – Strategaeth Dreftadaeth) yn ystod mis Medi a mis Hydref 
2023, a chyflwyno adroddiad dilynol i'r Cabinet, yn dilyn ymgynghoriad, 
i'w fabwysiadu. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
I lywio'r ddogfen Strategaeth derfynol gyda'n rhwymedigaethau a'n 
gofynion i warchod ein treftadaeth leol ac i'n galluogi i gyflawni Amcan 
Lles 3: Gall cenedlaethau'r dyfodol fwynhau ein hamgylchedd, ein 
diwylliant a'n treftadaeth leol. 
 



- 5 - 
 

Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol. 
 
 

12. CHWARTER 1 - MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Nodi cynnwys yr adroddiad hwn mewn perthynas â sefyllfa alldro'r 

gyllideb a’r cronfeydd wrth gefn amcanol presennol. 
 

2. Cymeradwyo'r trosglwyddiadau a nodir ym mhrif gorff yr adroddiad 
a ddosbarthwyd.  

 
3. Nodi'r cynnydd yn erbyn yr arbedion y cytunwyd arnynt.  

 
4. Bydd swyddogion yn ceisio rhoi mesurau arbed costau ychwanegol 

a chynhyrchu incwm ar waith er mwyn lleihau'r sefyllfa bresennol o 
orwario - dim ond lle gellir eu cyflawni o fewn fframweithiau polisi 
presennol. 
 

Rheswm dros y penderfyniadau: 
 
I gydymffurfio â chyfansoddiad y cyngor mewn perthynas â'r gyllideb ar 
gyfer trosglwyddiadau.  
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 
 

13. CHWARTER 1 - MONITRO'R GYLLIDEB GYFALAF  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Cymeradwyo cyllideb 2023/24 sy'n dod i gyfanswm o £93.489m. 

 
2. Nodi'r sefyllfa mewn perthynas â gwariant ar 30 Mehefin 2023. 



- 6 - 
 

Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

 
Rheswm dros y penderfyniadau: 
 
I gydymffurfio â chyfansoddiad y cyngor mewn perthynas â 
throsglwyddo'r gyllideb, ailbroffilio rhwng blynyddoedd ariannol a 
diweddaru amcanestyniadau cyllideb y cyngor ar gyfer 2023/24. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 
 

14. MONITRO RHEOLI'R TRYSORLYS  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 
 

15. CHWARTER 1 - DANGOSYDDION PERFFORMIAD - 23/24  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 
 

16. ADRODDIAD BLYNYDDOL CANMOLIAETH A CHWYNION 2022-2023  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 
 

17. LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2022/2023  
 
Penderfynwyd: 
 
Nodi’r adroddiad. 
 
 

18. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 



- 7 - 
 

Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

19. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD: Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn 

Statudol 2001 Rhif 2290, gwaherddir y 
cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a 
oedd yn debygol o gynnwys datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel a diffinnir ym 
Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 
20. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DU (YN EITHRIEDIG O DAN 

BARAGRAFF 14)  
 
Penderfyniadau: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig:   
 
1. Bydd y prosiectau a restrir yn Atodiad 1 i'r adroddiad a 

ddosbarthwyd, a gyflwynwyd o dan Alwad Agored Prosiectau 
Strategol Castell-nedd Port Talbot, yn cael eu cymeradwyo, ar 
yr amod bod asesiadau Rheoli Cymhorthdal yn cael eu 
cymeradwyo gan y Pennaeth Eiddo ac Adfywio. 

 
2. NI FYDD y prosiectau a restrir yn Atodiad 2 i'r adroddiad a 

ddosbarthwyd, a gyflwynwyd o dan Alwad Agored Prosiectau 
Strategol Castell-nedd Port Talbot, yn cael eu cymeradwyo. 

 
3. Mewn perthynas â'r cyllid Prosiectau Strategol nas dyrannwyd, ac 

yn dilyn arfarniad o'r cyllid sydd ar gael, rhoi awdurdod 
dirprwyedig i Gyfarwyddwr yr Amgylchedd ac Adfywio, mewn 
ymgynghoriad â'r Prif Swyddog Cyllid, yr Arweinydd ac 
Aelod/Aelodau Perthnasol y Cabinet, lansio galwad agored 
bellach am Brosiectau Strategol neu gronfa Prosiectau Strategol 
amgen.   

 
Rheswm dros y penderfyniadau: 
 
Er mwyn galluogi Cyngor Castell-nedd Port Talbot i roi Cynllun 
Gweithredu Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU ar waith a hysbysu 
ymgeiswyr Prosiectau Strategol o benderfyniad cyllido'r alwad agored. 
 
 
 



- 8 - 
 

Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 

 
CADEIRYDD 


